PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 20 de julho de 2023.

OFÍCIO Nº 369/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente, para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do

Requerimento nº 062/2023, do Vereador Leandro Mancha, o que se segue:

Agradecendo ao nobre Vereador, encaminhamos em anexo, o

Memorando 6- 11.167/2023 do Departamento de Planejamento e Obras, dispondo sobre as

informações solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8D

B
­B

B
C

4­
5D

47
­D

82
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8D
B

­B
B

C
4­

5D
47

­D
82

6

Memorando 6- 11.167/2023

De: Benedito C. - DEPOB - PLAN

Para: DEADM - SEC - Secretaria Municipal  - A/C Fabio S.

Data: 20/07/2023 às 08:07:11

Setores envolvidos:

DEADM - SEC, GABINETE, DEPOB - PLAN

Requerimento nº 056/2023

Resposta ao Requerimento n°. 062/2023 – Câmara Municipal de Américo Brasiliense.

Vereador Autor: Leandro Henrique Moralles (Leandro Mancha).

Referência: Proc. Administrativo 162/2022, Tomada de Preços 0003/2022 - Processo 0016/2022.

Desabamento de parte de um dos quiosques construídos através do processo acima indicado.

O MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE-SP, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o
n°. 43.976.166/0001-50, com sede na Av. Eugênio Voltarel, n° 25, Centro, Américo Brasiliense-SP, neste ato
representado por BENEDITO GABRIEL CINDIO, Diretor do Departamento de Planejamento e Obras, empossado
pela Portaria 004/2017, de 03 de Janeiro de 2017, em atendimento à Câmara Municipal, referente aos
apontamentos constantes no Requerimento n° 062/2023, informa que no dia 31 de maio do corrente ano, por
volta das 15:30 horas, ocorreu o desabamento de parte da estrutura de cobertura de um dos quiosques que
foram construídos através do processo licitatório citado, que a empresa executora foi acionada via contato
telefônico imediatamente e que por volta das 17:00 horas junto aos representantes do Departamento de
Planejamento e Obras chegaram ao local para vistoria.

No dia seguinte, 01 de junho, foi formalizada notificação à empresa executora sobre reconstruir as estruturas
danificadas imediatamente, bem como a realizar avaliação no outro quiosque e eventual intervenção de modo a
garantir sua estabilidade.

Como medida de segurança e de prevenção a acidentes os dois quiosques foram interditados pela Defesa Civil
Municipal e em seguida tiveram as estruturas de cobertura desmontadas.

A empresa executora apresentou um laudo técnico ao Departamento de Planejamento e Obras concluindo que o
sinistro ocorreu por meio de vandalismo.

O Departamento de Planejamento e Obras junto a administração municipal decidiu contratar um profissional
habilitado para elaboração de um laudo técnico estrutural imparcial para fins judiciais, para que, sendo o caso, o
Município ingresse com ação contra a empresa e aguarde decisão em juízo. A contratação está em fase de
formalização, portanto a certificação do que houve de fato se dará em breve.

Para resolução do problema imediatamente, buscamos orçamentos para reconstrução dos quiosques (em fase de
formalização), e em momento oportuno, caso a eventual causa do Município seja acolhida em juízo, poderá ser
cobrado da empresa executora o valor aplicado para reconstrução dos quiosques.

Conforme Registro de Responsabilidade Técnica n°. 12920981 e movimentações realizadas no Processo
Administrativo 162/2022, a fiscalização das obras foi realizada pelo Arquiteto e Urbanista Igor Queiroz de Araújo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 G

A
B

R
IE

L
C

IN
D

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
6F

A
­6

03
A

­0
01

F
­7

4F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

6F
A

­6
03

A
­0

01
F

­7
4F

F

Seguem anexas as fotos das etapas de obra relacionadas aos quiosques.

Quanto ao desmonte da estrutura de cobertura do quiosque que não foi objeto de colapso, este foi realizado de
maneira preventiva até que a causa do sinistro seja definida.

O desmonte das estruturas de ambos os quiosques com a devida destinação dos resíduos foi executado pela
empresa em atendimento a notificação do Departamento de Planejamento e Obras.

A responsabilidade técnica pela execução das obras é do Engenheiro Civil José Roberto Ricardo, comprovada
através da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) registrada junto ao CREA sob o n°.
28027230220652343.

Sem mais para o momento, aproveita-se o ensejo para a apresentação dos sinceros votos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

_

BENEDITO GABRIEL CINDIO

Arquiteto e Urbanista. CAU: A71679-0

Diretor de Planejamento e Obras

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense/SP

Anexos:

1d8d37d8_a708_477a_accc_4155500bcb9e.jpg

1e086c0f_bf6c_4f18_8821_021eff1253b5.jpg

20c14694_9f25_41b9_a7f5_7c22c24bc9f5.jpg

26234b4b_c440_439e_9c9a_56e8aeb2d3f1.jpg

3b4d9e8a_f2de_4257_8051_f432a6a6d137.jpg

442eea76_7f07_43a1_9704_31262084f6fe.jpg

463727fd_a471_4239_857b_631c75f65678.jpg

4965329b_7b64_4289_b226_0592643b1ba2.jpg

4e8323ea_9849_427f_98d8_8f93022756de.jpg

6b8406ff_9254_437f_a1c7_77399a2952a1.jpg

9b2a2d90_e28a_4680_a446_c45619e728e8.jpg

9f4abd63_637d_4295_9b9a_e97ac7fffa6c.jpg

e3ac3d5d_4850_4fea_a979_e7ff4d001834.jpg

eeeec7c3_da44_475a_b111_0f63d7d011bf.jpg

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
E

N
E

D
IT

O
 G

A
B

R
IE

L
C

IN
D

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
6F

A
­6

03
A

­0
01

F
­7

4F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

6F
A

­6
03

A
­0

01
F

­7
4F

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D6FA­603A­001F­74FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BENEDITO GABRIEL CINDIO (CPF 370.XXX.XXX­58) em 20/07/2023 10:21:57 (GMT­03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub­Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/D6FA­603A­001F­74FF

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/D6FA-603A-001F-74FF